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فعال سیاسی اصلاح طلب: 

 حاکمیت،  مردم معترض را 
دشمن خود حساب نکند
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»حقوق روزانه« کارگران معادل قیمت نیم کیلو گوشت قرمز

وز  زندگی هر ر
می شود سخت تر 

»هر جور حســاب کنیم، تا پایــان آذر ماه، 
ســبد هزینه های زندگی دو و نیم برابر شــده و 
حداقلی ترین معیارهای محاسبه هم این واقعیت 
را نشان می دهد اما مساله این است که چرا به پایان 
دی رسیده ایم ولی کمیته دستمزد شورای عالی 
کار تشکیل نمی شود!«. »فرامرز توفیقی« فعال 
کارگری با بیان این جمله، نســبت به صعود تند 
هزینه های زندگی تا پایان آذر هشــدار می دهد؛ 
هزینه هایی که به نظر می رسد در دی ماه باز هم به 

میزان قابل توجهی بالا رفته اند.
براســاس داده های رســمی، دومین هزینه 
بزرگ خانوارها پس از مســکن، مربوط به هزینه 
خوراکی هاست. طبق گزارش مرکز آمار، قیمت 

خوراکی ها و آشامیدنی ها در آذرماه ۱۴۰۱ نسبت 
به آذرماه ۱۴۰۰ با تــورم ۶۳.۶درصدی روندی 
افزایشی داشته اســت. براساس گزارش هزینه-
درآمد این مرکز، طی سال ۱۴۰۰ از کل هزینه های 
خانوارهای شهری کشور حدود ۲۶.۷درصد آن 
مربوط به هزینه های خوراکی بوده است اما سوال 
اینجاست که کدامیک از اقلام خوراکی بیشترین 

بار تورمی را متحمل شده اند؟
نخستین مورد رشد ۷۳درصدی قیمت لبنیات 
است. در این گروه بیشترین افزایش قیمت طی 
مدت یک ساله از آذر ۱۴۰۰ تا آذر ۱۴۰۱ مربوط به 
کره پاستوریزه و سس مایونز بوده که رشد نزدیک 

به ۱۰۰درصدی را تجربه کرده اند...
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به صورت کلی حدود ۸ میلیون واحد مســکونی و ۲۴ میلیون نفر در 
کشور در معرض خطرات و آسیب های فرونشست قرار دارند. فرونشست 
در ایران ۵ تا ۷ برابر متوسط و با نرخ سالیانه ۲۵ تا ۳۰ سانتیمتر در سال )هر ۵ 
سال ۱ متر( فرونشست در کشور رخ می دهد. با توجه به گسترش افزایش اثر 
پدیده فرونشست در ایران و بحرانی که این معضل زیست محیطی در ابعاد 
مختلف اقتصادی، عمرانی، محیط زیستی، اجتماعی و ...، در کشور ایجاد 
کرده است، مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی به بررسی ابعاد 

فرونشست و ارائه راهکارهایی در این خصوص پرداخته است.
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی درباره فرونشست 
آمده است: آثار فرونشست به دو شکل مستقیم وغیرمستقیم بروز می کند؛ 
ازجمله آثار مستقیم می توان به ترک خوردن، کج شدن، فروریختگی، 
فرسودگی بناها و تخریب و آسیب به شریان های حیاتی شامل خطوط 
حمل و نقل )مترو، جاده، راه آهن(، خطوط انتقال برق و مخابرات، شبکه 
فاضلاب، لوله هــای آب و گاز و نفت، کانال های دفع آب های ســطحی، 
سازه های زیرزمینی )تونل و خطوط مترو(، پایه پل ها و شمع های مدفون 
در خاک و توسعه شکاف های زمین، شکســت زمین یا گسیختگی آن 

اشاره کرد.
از طرفی وقوع فرونشســت آثار غیرمســتقیم اقتصادی نیز به جای 
می گذارد. افزایش هزینه های تعمیر و نگهداری زیرســاخت ها، کاهش 
ارزش زمین و اموال، رها کردن ساختمان ها و اماکن، اختلال در فعالیت های 
اقتصادی، توقف کسب و کار به دلیل آسیب به ساختمان ها و زیرساخت ها، 
از دست دادن نیروی کار مولد با تلفات و صدمات و هزینه های تحمیل شده 
برای امداد رســانی ازجمله تبعات مالی وارده به شبکه زیرساخت در اثر 
فرونشست هستند. با توجه به اینکه روش های معقول مقابله با فرونشست 
مستلزم برنامه ریزی بلندمدت اجتماعی و مدیریتی است، در کوتاه مدت 
قابل دستیابی نیستند و لذا باید راهکارهای طراحی و تعمیر و مقاوم سازی 

زیرساخت ها نیز مورد بررسی قرار گیرد.

وضعیت فرونشست  و آسیب به زیرساخت ها در ایران 
نتیجه تحقیقات نشان می دهد که استان های اصفهان، تهران، کرمان 
و خراسان رضوی در معرض خطر شدید فرونشست قرار دادند. در اصفهان 
حدود ۱۰ هزار کیلومترمربع شامل ۳۰۳۰۰ واحد مسکونی، به طور ویژه 
پالایشگاه نیروگاه برق شهید منتظری، ورزشگاه نقش جهان، فرودگاه 
بین المللی شــهید بهشتی، پســت های خطوط انتقال نیرو فشارقوی، 
شــهرک صنعتی محمودآباد، خطوط انتقال سوخت به فرودگاه نائین و 
سگزی، خطوط قطار شهری به ویژه خط اصفهان به شاهین شهر، ابنیه  
تاریخی مانند پل روی رودخانه زاینده رود به شدت در معرض تهدیدهای 

ناشی از فرونشست هستند.

فرونشست فروچاله , بحران های محیط زیست
فرونشست در تهران به صورت مستقیم زندگی ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار 
نفر را تحت تأثیر قرار داده و مناطق ۱۷، ۱۸، ۱9، ۲۰ و ۲۱ را به طور جدی 

تهدید می کند. از مهم ترین زیرساخت هایی که در تهران در معرض خطر 
فرونشست هستند شــامل فرودگاه امام خمینی)ره(، مهرآباد و خطوط 
انتقال انرژی در بخش جنوب غرب و خطوط قطار شهری و مترو هستند. 
به صورت کلی حدود ۸ میلیون واحد مسکونی و ۲۴ میلیون نفر در کشور در 
معرض خطرات و آسیب های فرونشست قرار دارند. فرونشست در ایران ۵ 
تا ۷ برابر متوسط و با نرخ سالیانه ۲۵ تا ۳۰ سانتیمتر در سال )هر ۵ سال یک 

متر( فرونشست در کشور رخ می دهد.

راهکارهای حفاظت از زیرساخت ها در مقابل فرونشست
اگرچه تلاش اصلی باید بر مدیریت مصرف و احیای ســفره های آب 
زیرزمینی باشد، اما مقاوم سازی به عنوان یک روش علاج بخش میان مدت 
باید در دستور کار قرار گیرد. به  بیان  دیگر با ایجاد تغییراتی در ساختار خاک 
یا طراحی زیرساخت ها از آسیب و خرابی زیرساخت ها جلوگیری کنیم. 
ین دسته از راهکارها شــامل همان روش های بهسازی زمین به وسیله 
تغییر در خصوصیات و جنس خاک )با مخلوط نمودن مصالح مناسب ـ 
اختلاط عمیق و تراکم سطحی یا استفاده از مواد افزودنی( و یا اضافه کردن 
المان های غیرخاکی به خاک )مانند تزریق با فشار بالا، یا ژئوسنتتیک ها، 
ستون های شنی، شمع های عمیق و ریزشــمع ها، انکراژ یا میخکوبی، 

ژئوفوم( است.
مچنین در برخی از راهکارها، تغییر در روند طراحی ســازه براساس 
فرونشست یا اضافه کردن المان های تقویتی پیشنهاد می شود. از مهم ترین 
روش های بهسازی خاک عبارتند از: روش تزریق، روش میکروپایل، روش 
شمع گذاری، روش نیینگ، بهسازی به کمک ژئوگرید و ژئوتکســتایل، 
بهسازی با هدایت و تزریق آب های سطحی به داخل زمین و بهسازی پی 

زیرساخت ها و ساختمان های در معرض فرونشست.
در ادامه تعدادی از روش های پیشنهادی بیان می شود که در شرایط 

مختلف استفاده  شده است.
1- بهسازی خاک به روش تزریق: بهسازی خاک به روش تزریق 
جهت افزایش ظرفیت باربری خاک، افزایش مقاومت بارگذاری جانبی 
شمع ها، جلوگیری از نشت آب و نشست در سازه به کار می رود. در این روش، 
ابتدا چاله هایی به فواصل معین حفر کرده، سپس درون چاله ها را با دوغاب 

همراه با فشار و سرعت بالا پر می کنند.
در کشورهایی مانند چین با استفاده از روباره تولید شده در منطقه، 

دوغاب تهیه و با فشار بالا به داخل گمانه تزریق می گردد که باعث ایجاد 
ستون های قوی می شود. با پر شدن فضای خالی یک لایه سخت میانی 
به وجود آمده و ناحیه ایزوله و محافظت  شده ایجاد می شود که باعث کاهش 
نرخ فرونشست و حفظ زیرساخت های منطقه می شود. این روش، پرهزینه 
بوده و در مواقع خاص به کار می رود و به چهار دسته تزریق تراکمی در خاک، 
تزریق نفوذی در خاک، تزریق جت در خاک و تزریق شکست هیدرولیکی 

در خاک تقسیم می شوند.
2- بهسازی خطوط انتقال گاز: در این روش، نگهداری و بررسی های 
دوره ای برای کنترل فرونشســت و اندازه گیری آن پیشنهاد شده است. 
همچنین مقادیر آنالیز المان محدود نشــان داده که هنگام فرونشست 
لوله ها وارد تغییر شکل پلاستیک می شوند. اگرچه لوله ها کارایی خود را 
حفظ می کنند، اما بررسی دقیق تر تأثیر نگهداری های دوره ای و کنترل 
دوره ای تنش های وارده بر لوله بر کاهش تغییر شکل پلاستیک آن در اثر 

فرونشست پیشنهاد شده است.
3- بهسازی فرونشست با انحراف مسیر آب: پکن کلان شهری 
است که با کمبود جدی منابع آب همراه است و سرانه منابع آبی ۱.۸ سرانه 
ملی چین است و دو سوم منابع آبی آن از آب های زیرزمینی تأمین می شود. 
به همین علت بر خلاف سایر نقاط چین که فرونشست عمدتاً در اثر استخراج 
معادن ایجاد شده است، برداشــت منابع آب زیرزمینی از عمده دلایل 
فرونشست در پکن است که طی سال ها با یک روند افزایشی درحال توسعه 
بود. درنهایت با اجرای طرح انحراف آب از جنوب به شمال، میزان استخراج 

آب های زیرزمینی تغییر پیدا کرده و باعث کاهش نرخ فرونشست شد.
4- استفاده از شمع برای بهســازی خطوط راه آهن: یکی از 
راه های کنترل فرونشســت در خطوط راه آهن بریتانیا، ساخت یک راه 
انحرافی به طول ۱.۸کیلومتر بود که بر روی شمع های بتنی ساخته شود. 
با توجه به نتایج مدل ســازی، اثر پارامترها نیز بررسی شد. یکی از نتایج 
قابل توجه مدل سازی اثر منفی افزایش سطح آب زیرزمینی بر ناپایداری 

شرایط فعلی بود.
5- کاهش نشست پایه پل با تزریق مصالح مناسب )رزین(: 
براساس بررسی های صورت گرفته، مراحل و میزان نشست پایه های پل 
مشخص شد. جهت کنترل و علاج بخشی فرونشست در پایه های پل از 

طریق تزریق آب به آبخوان ها پیشنهادهایی ارائه شده است.
6- مقاوم ســازی خطوط لوله انتقال آب یــا گاز در برابر 
فرونشست: برای کاهش اثر فرونشســت بر لوله ها در جابه جایی افقی 
لوله های باریک، کافی اســت حداقل نصف بالای مسیر لوله ها پر نشود و 
اجازه حرکت کوتاهی را به لوله بدهد؛ اما در لوله های بزرگ انتقال آب یا گاز 
لازم است در چاله خط لوله، آب ریخته شود، زیرا آب باعث کاهش اصطکاک 
خاک و لوله خواهد شد. برای جلوگیری از آسیب رسیدن به لوله ها در اثر 
نشست زیاد در راستای قائم، باید لوله ها با مقداری فاصله از سطح )رواداری 

۲.۵ الی ۵ سانتیمتر( اجرا شود.
7- بهسازی پی ســاختمان ها در برابر فرونشست: فاخر و 
همکاران در سال ۱۴۰۰ برای حفاظت از ساختمان های موجود در مناطق 
دارای فرونشست و همچنین طراحی پی ساختمان های جدید روشی را 
مبتنی بر ریسک ارائه دادند. در نتایج این تحقیقات پیشنهاد شده است که 
در مناطق دارای فرونشست تا زمانی که آیین نامه ای برای طراحی پی در 
دسترس نیست باید فرونشست مجاز برمبنای بررسی محلی تعیین شود.

یک کارشــناس حوزه آب گفت: مــا اکنون ۲۰ 
میلیارد متر مکعب مازاد برداشت آب داریم که اگر 
نتوانیم آن را در بازه مشخصی ســر و سامان داده و 
مدیریت کنیم؛ روزهای ســخت و ترســناکی را در 
پیش خواهیم داشت. اما نکته ناراحت کننده تر اینکه 
در سطح استراتژیستی هیچ نشانه ای مبنی بر بهبود 
اوضاع نمی بینیم یعنی وقتی به رئوس برنامه هفتم 
و سیاست های کشاورزی که نگاه می کنیم اراده ای 

برای سامان این وضعیت وجود ندارد.
رضا حاجی کریم در گفت وگو با ایلنا، درباره تداوم 
خشکسالی و وضعیت منابع آبی کشور اظهار داشت: 
ابتدا اینکه مسئله بارندگی به هیچ وجه ارتباطی با 
بیلان مصرف آب کشــور ندارد یعنی مسئله ای که 
امروز با آن مواجهیم تغییرات بارندگی نیست، مسئله 
اصلی بد مصرف کردن آب است. ما در کشوری زندگی 
می کنیم که ۸۵ درصد مناطق کشور در اقلیم گرم و 
خشــک قرار دارد، در همین شرایط اقلیمی الگوی 
توسعه ای را از کشــورهایی الگوبرداری کردیم که 
اصولا کمبود آب ندارند. الگوی توسعه ما از اروپایی 
گرته برداری شده اســت که دسترسی به منابع آبی 
بسیار زیادی دارد، نوع ســرمایه گذاری و استراتژی 
صنعتی مان هم به همین شکل بوده و چولگی منحنی 
سرمایه گذاری همیشه سمت صنایع آب بر بوده است.

وی افزود: با این شــرایط در نظــر بگیریم که در 
سطح بین الملل هم با گلوبال وارمینگ و گرمایش 
جهانی روبرو هستیم، این تنها مسئله ای نیست که 
مشــکل ما را حاد کرده و از نظر آبی به شرایط امروز 
رسیده ایم. مسئله ای که ما را به این روز رسانده تلاقی 
تغییرات اقلیمی، الگوهای بد توسعه ای و مصرف آب 
است، فرض کنیم در سال آبی آینده ۲۰ درصد هم 
بالای منحنی نرمال باشــیم ما بیش از ۴۰۰ دشت 
ممنوعه داریم آیا این ۲۰ درصد رویایی بالای نرمال 
مشــکل اصفهان و همدان، صنایع آب بری را که به 
کویر مرکزی منتقل شده اند را حل می کند؟ مسئله 
آب شهر تهران را که به تمام منابع آبی ۴ استان دیگر 
دســت اندازی می کند؛ حل می کند؟ آیا می تواند 
ماجرای آب های بین حوضه ای را حل کند؟ بنابراین 
شــرایط اقلیمی یک عامل تشــدیدکننده بوده نه 

عامل اصلی.
این کارشناس حوزه آب تاکید کرد: اگر با همین 
آهنگ کنونی پیش برویم تهدید تمدنی است و بدون 
رودربایستی و پرده پوشــی باید بگوییم که روزهای 

سختی را خواهیم داشت و شاهد تعارضات اجتماعی، 
سیاســی، قومیتی و صنفی در حــوزه آب خواهیم 
بود. اما اگر تدبیری اتخاذ کنیم منجمله برنامه های 
سازگاری با کم آبی را به نحو احسن اجرا کنیم شاید 

گریزی باشد.
حاجی کریم بیان داشــت: می تــوان برای صفر 
کردن مصرف این ۲۰ میلیارد متر مکعب آب مازاد؛ 
برنامه ریزی کرد و سندی تدوین کرد ولی ماجرا این 
است که برنامه نیاز به منابع مالی و سرمایه گذاری های 
کلان دارد در شــرایط فعلــی یکــی از بزرگترین 
بازدارنده ها برای حصول موفقیت؛ تجهیز منابع مالی 
است که در شرایط فعلی امکانات لازم را نداریم چون 
دولت پول ندارد محدودیت و مضایق مالی شــدید 
دارد و بخش خصوصی هــم به علل مختلف تمایلی 
به ســرمایه گذاری در این حوزه ندارد یعنی ترجیح 
می دهد ســرمایه را در بازارهایی ببــرد که بازدهی 
بهتری دارند، این باعث می شود هیچوقت به اهداف 
مدنظر نرسیم، مگر اینکه استراتژی جدیدی اتخاذ 
کنیم که سرمایه گذاری درحوزه آب اقتصادی بوده و 

به اندازه بازارهای دیگر جذابیت داشته باشد.
وی با اشاره به راهکارها برای برون رفت از اوضاع 
کنونی آب گفت: من اعتقادی ندارم از کشاورزی به 
سمت دیگری برویم مثلا در برنامه مقابله با بی آبی 
در کالیفرنیای امریکا سطح زیر کشت را پایین آوردند 
و بواسطه اســتفاده از تکنولوژی و سرمایه گذاری 
در روش های نوین کشــت و آبیاری میزان برداشت 
محصول بالا رفت. ما نیز در همین راستا می توانیم، 
روی مصرف آب در بخش صنعت و شــرب، کاهش 
میزان آب به حســاب نیامده بازچرخانی پساب کار 
کنیم، وقتی از منابع مالی و تکنولوژی روز استفاده 
کنیم مشــک قابل حل اســت و نیازی نیست که 
کشاورزی را کم کنیم و یا نگران اشتغال کشاورزان 

باشیم.

گفت وگوگزارش
گزارش مرکز پژوهش های مجلس درمورد پدیده فرونشست در کشور

جان ۲۴ میلیون نفر در خطر است
در گفت وگو با ایلنا مطرح شد: 

روزهای ترسناک آبی در پیش است

بیانیه امامان جمعه سیستان و بلوچستان: 

 جواد لاریجانی یاوه گو
و هتاک است

 آنچه تماشای سه نمایش این شب های تهران 
به رخ می کشد؛

آسمان تئاتر هم برفی است

ناتو و اتحادیه اروپا بر سر تشدید حمایت ها 
از اوکراین توافق کردند؛  

تقویت مناسبات به نفع کی یف 

رئیس کل دادگستری خراسان رضوی خبر داد:

جریمه نقدی شماری از 
معترضان در مشهد

سياست 2

قوه قضائیه:  

علیرضا اکبری  به جرم 
 »جاسوسی« به اعدام 

محکوم شد 

برنامه مالی 1402 بالاخره به بهارستان رسید 

 سقف بو دجه 40 درصد با لارفت؛
سقف حقوق 20 درصد


